



# OUSMANE Hamadou

## INGENIEUR AGRONOME

### PROFILE

Ingénieur agronome et doctorant en développement durable, spécialisé dans l'accompagnement de projets agricoles innovants et l'autonomisation des jeunes. Fort de 6 ans d'expérience en gestion opérationnelle, incubation de startups agricoles et plaidoyer pour des écosystèmes inclusifs, je combine expertise technique (pisciculture, agroécologie) et leadership stratégique pour concilier performance économique et souveraineté alimentaire.

### EXPERIENCE

#### ● DIRECTEUR | INCUBATEUR AGRICOLE SIIAG (2022 – PRÉSENT)

- Pilotage d'un incubateur dédié à l'émancipation socio-économique des jeunes via l'agriculture.

#### Réalisations clés :

- Structuration de 15 programmes d'incubation (leviers techniques, financiers et managériaux).
- Création de 4 partenariats multisectoriels (ONG, secteur privé, institutions).
- Mentorat de 50 entrepreneurs pour des modèles agro-business résilients (taux de pérennité : 70%).

#### Directeur des Opérations | La Gabonaise des Poissons (2018 – 2022)

- Management d'une entreprise leader en pisciculture (production annuelle : 120 000 alevins, 40 000kg de production de poissons frais).

#### - Réalisations clés :

- Réduction des coûts opérationnels de 30% via des protocoles d'élevage éco-responsables.
- Déploiement d'une unité de production maraîchère sur 20 ha (diversification des revenus).
- Mise en place d'une unité de production et transformation de 150 hectares de manioc au village MEBA
- Collaboration stratégique avec la FAO et la FAPAG pour des projets de durabilité.
- Conception de 31 business plan

### CONTACT

+ 241 077 66 45 10 / 077 42 44 04

siiag.gabon@gmail.com

Libreville Gabon

### EXPERTISES

- Expertise en développements piscicoles
- Expertise en production avicole
- Expertise en production maraîcher
- Expertise en cultures viviers
- Expertise en agriculture durable
- Expertise en planification et management des projets agricoles

### LOGICIELS

- Maîtrise word
- Maîtrise Excel
- Maîtrise Power Point
- ARC GIS

### LANGUAGES

- English (Fluent)
- French (Fluent)
- Spanish (Intermediate)



# OUSMANE Hamadou

INGENIEUR AGRONOME

## CONTACT

+ 241 077 66 45 10 / 077 42 44 04

siiag.gabon@gmail.com

## EXPERTISES

- Expertise en développements piscicoles
- Expertise en production avicole
- Expertise en production maraicher
- Expertise en cultures viviers
- Expertise en agriculture durable
- Expertise en planification et management des projets agricoles

## LOGICIELS

- Maîtrise word
- Maîtrise Excel
- Maîtrise Power Point
- ARC GIS

## LANGUAGES

- English (Fluent)
- French (Fluent)
- Spanish (Intermediate)

## EXPERIENCE

- **Consultant en Projets Agricoles | TAF Agro (2017-2018)**
  - Gestion d'une plantation de bananes (34 ha) et déploiement de coopératives rurales.
  - **Réalisations clés :**
    - Augmentation de la productivité de 40% grâce à des techniques horticoles modernes (PIF, marcottage).
    - Réduction de 50% de l'usage de pesticides via l'intégration de la lutte biologique.
- **Chef de département adjoint | Olam (2017- 2018)**
  - Gestion d'une plantation d'hevea (923ha) .
  - **Réalisations clés :**
    - Aménagement Agricole en milieu forestier de 480 hectares
    - Réduction de 35% de l'usage de pesticides via l'intégration de la lutte biologique.
      - Augmentation de 30% du rendement grace a un management participatif des equipes

## ENGAGEMENTS ET CONFÉRENCES

- Ambassadeur Jeune | PNUD (2023) : Plaidoyer pour l'inclusion des jeunes dans les politiques de développement.
- Conférencier | FAO (2023) : Atelier régional sur l'aquaculture (Libreville).
- Conférencier | Union Africaine (2024) : Atelier régional sur l'entrepreneuriat agricole des jeunes (Douala).

## FORMATIONS

- **Doctorat** en Agriculture et Développement Durable (2020 – En cours) | Université d'Ibadan (Nigeria)
- **- Master en Biotechnologies Animales (2019)|** Université de Dschang/ (Cameroun)
- **- Ingénieur Agronome (2018) |** Université de sciences et technique de masuku (Gabon)

## CERTIFICATIONS

- Expert en Chaînes de Valeurs Agricoles Durables (CVAD, 2023) | Contexte africain
  - Expert en Accompagnement de Porteurs de Projets Agricoles (2022)
-